
Finlandią  będą  rządzić
kobiety!
10 grudnia 2019
Oczy całego świata skierowane są dziś na Finlandię, gdzie na
nowego  premiera  wybrana  została  Sanna  Marin.  34-latka  nie
tylko zostanie najmłodszą szefową rządu na świecie, ale stanie
też  na  czele  koalicji  pięciu  partii,  którym  przewodzą
wyłącznie  kobiety.

https://www.youtube.com/watch?v=gPSa_V9iXfA

To  prawdziwy  ewenement  –  zaledwie  34-letnia  Sanna  Marin
obejmie władzę w Socjaldemokratycznej Partii Finlandii (SDP)
(zastąpi tym samym na stanowisku 57-letniego Anttiego Rinnego)
i stanie na czele koalicji pięciu partii, którym przewodzą
wyłącznie kobiety. Poza SDP w skład koalicji rządzącej wejdzie
jeszcze partia KESK dowodzona przez 32-letnią Katri Kulmuni,
Zielona  Unia  (VIHR)  pod  przewodnictwem  34-letniej  Marii
Ohisalo, Związek Lewicowy (VAS) z 32-letnią Li Andersson na
czele oraz Szwedzka Partia Ludowa w Finlandii (RKP) rządzona
przez  55-letnią  Annę-Maję  Henriksson.  Łącznie  pięć  partii,
którymi  rządzą  aż  cztery  kobiety  poniżej  35  roku  życia,
dysponować  będą  117  mandatami  w  200-osobowym,  jednoizbowym
parlamencie.

Sama Sanna Marin, która prawdopodobnie już we wtorek zostanie
najmłodszym  premierem  w  historii  Finlandii  i  najmłodszym
obecnie  urzędującym  szefem  rządu  na  świecie,  jest  mocno
związana z wartościami reprezentowanymi przez socjaldemokratów
oraz  tymi,  jakie  oferuje  tzw.  państwo  opiekuńcze.  Marin
dorastała w rodzinie homoseksualnej (była wychowywana przez
matkę  i  jej  partnerkę),  a  sama,  pozostając  w  długoletnim
związku  z  Markusem  Räikkönenem,  urodziła  niedawno  córeczkę
Emmę. Sanna Marin rozpoczęła karierę polityczną w wieku 27
lat, gdy została przewodniczącą rady miasta Tampere. W 2014 r.
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Finka  została  drugą  wiceprzewodniczącą  Socjaldemokratycznej
Partii Finlandii, a w 2017 r. pierwszą wiceprzewodniczącą tego
ugrupowania.  Do  jednoizbowego  parlamentu  Finlandii  Marin
trafiła w 2015 r. i od tego czasu piastowała w kraju funkcję
ministra transportu.
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